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DRAFT ORDINANCE 
To provide for the consolidation and amendment of th-: 

law relating to the taxation of persons carrying on 
certain pmfessions or callings in the Territory. 

BE IT ORDAINED by the Legislative Assembly for the 
Territory of South \Vest Africa as follows: -

1. As from the, first day of January, 1936, and save as 
hereinafter provided, there shall he charged, levied and col­
lected annually for the benefit of the Territory Revenue Fund 
a tax (hereinafter callied "pr-ofess~onal tax") on ail persons 
practising or carrying on within this Territory any of the 
professions or callings menhoned in the Schedule to this 
Ordinance in accordance with the tariff prescribed in the 
said Schedule. 

2. Pr,ofessional tax shall be payable on the first day 
of January in each year, and shall be paid to the Magistrate 
of the District where the person liable to pay the tax carries 
on his profession or calling: 

Provided that, subject to the provisions of the next suc­
ceeding section, where any such person as aforesaid eommences 
to practise or carry on his pr-ofesskm or calling after the 
first day of January in any calendar year, he shall be liable 
to pay professtonal tax on the date when he so commenees to 
carry ,on his said pr,ofession -or calling in that year: 

Provided further that wher•e any such person commences 
to practise or carry on his profession or calling after the 
first day of July in any calendar year he shall' be liable to 
pay only half of the appropriate amount of the tax payaMe. 

3. It is specially provided, however, that no tax shall 
be payable by an advocate of less than one year's standing; 
and the tax payable by an adv;ocate of mor,e than one year 
hut less than three year's standing shall be hal'f th'e amounts 
specified in the Schedule to this Ordinance. 

For the purpose of this section the standing of an advocate 
shall be r,eckoned from the date of his first admission to 
practise in the High Court of South West Africa, and the 
first payment of tax shall be due •one year after the date 
of such admission, or as soon thereafter as such advocate 
continues or commences to practise his professi,on in the 
Territory: 

Provided that where such due date falls after the first 
day of July in any calendar year, such advocate shall be 
liable to pay only half of the appr,opriate amount of pro­
fessional tax payable in respect of that calendar year. 

4. Where two o r more members of a firm or partner­
ship· carry on any profession or calling mentioned in the 
Schedule to this Ordinance each such member shall be liable 
to p'ay a separate and distinct tax in his own name. 

5. Wher,e any person practises or carries on more than 
one of the pmfessions or callings in pespect of which pro­
fessional tax is payable or specified -in the Schedule, he shall 
be r,equired to pay the full tax in respect of that pmfession 
or calling practised by him for which the highest tax is so 
specified, but only half the tax so specified in respect of any 
additional profession or calling. 

ONTWERPORDONNANSIE 
Om voorsiening te maak vir die konsolidasie en wysiging rnn 

die wet betreffende die belasting van persone wat s,ekere 
professies of beroepe in die Oebied uitoefen. 

DIT WORD VERORDEN deur die Wetgewende Ver­
gadering vir' die Gehied Suidwes-Afrika as volg:-

1. Vanaf die eerste dag van Januarie 1936, en behoudens 
die hiernavermelde bepalings, word 'n bclasting (hi,erna ge­
noem "beroepsbelasting") jaarliks gee:s, gehef ,en ingesam~1 
vir die voordeel van die Oebieds-Inkomste-Fonds, van alle 
persone ,mt enige van die profess:es of berbepe binne hi,erdie 
Oebied drywe of uitoefen wat in die Bylae van hi,erdie Ordon­
nansie genoem is in ooreenstemming met die tarid in die 
vermeide Bylae voorgeskrewe. 

2. Beroepsbelasting is betaalbaar op die e·erste dag van 
Januarie in elke jaar, en moet betaal wo rd aan d:,e Magistraat 
van die distrik waar die persoon wat aanspreeklik is om die 
be lasting te betaal, sy prof-essi:'. -of beroep uitoefen: 

Met die verstande dat, ondcrhewig aan die bepalings van 
die eersvolgende artikel, wann::e r en:ge sodanige voormelde 
persoon begin om sy professie of beroep na die eerste dag 
van Januarie in enige kalenderjaar uit te oefen of te drywe, 
is hy aanspreeklik •om beroepsbelasting op die datum te be­
taal wanneer hy aldus begin om sy vermeide pro£essie of 
be .. oep in daardie jaar uit te oef,en: 

Met die verstande verder dat wanneer enige sodanige 
persoon begin om sy professie of beroep na di,e eerste dag van 
Julie in enige kalende rjaar uit t,e ocfen of te drywe, is hy 
aanspreeklik ,om slegs die helfte van di,e bestemde bedrag 
van die betaalbare belasting te betaal. 

3. Dit word egter .spesiaal bepaal dat geen belast:ng 
betaalbaar is deur 'n advokaat wat minder as een jaar prakti­
seer; en die belasting wat deur ' n advokaat wat meer as een 
jaar maar minder as drie jaar praktiseer, betaalbaar is, is 
die helfte van die bedrae wat in di.e Bylae van hi-erdie Ordon­
nansie gespesifiseer is. 

Vir die doeleinde van hierdi,e artikel word die stand van 
'n advokaat gereken vanaf die datum van sy eerste toelating 
om in die Hooggeregshof van Suidwes-Afrika te praktis·eer, 
en die eerste belastingbetaling is betaalbaar .een jaar na die 
datum van sodanige foelating, of s,o spoedig daarna as wat 
sodanige advokaat aanhou of begin sy professie in die Oebi,ed 
uit te oefen: 

Met die .verstan<le dat wanneer sodanig.e betaaldag na die 
eerste dag van Julie in enige kalenderjaar val, sodanige 
advokaat slegs aanspreeklik is om die helfte van die bestemde 
bedrag van die beroepsbelasting wat ten aansi,en van daardie 
kalenderjaar betaalbaar is, te betaal. 

4. Wanneer twee of meer 1ede van 'n firma of vennoot­
skap enige pr·ofessie of ber-oep uitoefen wat in di<e Bylae 
van hierdie Ordonnansie genoem is, is elke sodanige lid aan­
spreeklik -om 'n afs.onderlike en aparte belasting in sy eie 
naam te betaal. 

5. W anneer enige persoon meer as ~en van die pro{essies 
of beroepe uitoefen ,of drywe, ten aansien waarvan beroeps­
belasting betaalbaar is of in die Byla,e gespesifiseer is, is hy 
benodig die volle belasting ten aansien van daardie professie 
of beroep wat hy uit,oefen en waarvoor die hoogste belasting 
aldus gespesifiseer is, te betaal, maar slegs die helfte van di<e 
belasting wat aidus gespesifise-er is, ten aansien van enige by­
komende professie of ber-oep. 
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6. The foUowing persons are exempted from liabiiity 
to pay pr-ofessional hx-

(i) Any individual employed by the Gow~rnment of the 
Union of South Africa or the Administration of the 
Territory or by any local authority or educational institu­
tion -or hospital board whose whole time is required 
to be devoted to such empioyment and who is not 
permitted to perform work outside his official duties. 

(ii) Any individual acting in the capacity ·of a bona fide 
employee whose remuneration is not wholly or partl'y 
dependent upon profits made or volume of business 
done, and whose employer is taxed under this Ordinanoe. 

7. Any sum due under this Ordinance shall be a debt due 
to the Administration of the Territory . and may b-e sued for 
and recovered by action in any court of competenrt juris­
diction. 

8. Any person liable to pay professional tax who fails 
to pay the same withiil. one month from the date upon which 
it becomes payable, and thereafter carries on his pr-ofession 
or calling while the said tax remains unpaid, shall be guilty 
of an ,offence, and liable -on conviction to a fine :not exceeding 
twenty-five pounds and in default of payment to imprisonment 
with •or without hard labour for a period not exceeding one 
month. 

9. The Pr-ofessional Tax Proclamation, 1921 (Prociamation 
No. 24 of 1921), as amended by the Pr,of.essional Tax Amend­
ment Proclamation, 1932 (Proclamation No. 28 of 1932) , is 
hereby repealed: Provided that any sum due under the said 
Proclamation at the date when this Ordinance comes into 
force shall be deemed to be a sum due under this Ordinance 
for the purposes ,of the provisions of s•ections seven and ,eight. 

10. The Administrat-or may make regulations: -

{a) prescribing the form or forms to be signed for purposes 
,of record by pers•ons paying the tax; 

(b) generally in furtherance of the obj,ects and purposes of 
this Ordinance. 

11. This Ordinance may be cited for all purposes as 
"The Pr-ofessional Tax Ordinance, 1935", and shall com<: 
into force as from the -first day of January, 1936. 

SCHEDULE. 

(a) Accountant and,'or Auditor 
(b) Actuary 
( c) Adv,ocate 
(d) Architect 
( e) Attorney and/or Notary 
(f) Consulting Engineer (including any branch 

of engineering) 
(g) Conveyancer 
(h) Dentist 
(i) Interpreter ,or Translator 
(j) Land Survey,or . . . . 

(including any pers•on practising as a 
Survey,or of Mining Areas in terms of 
the laws and regulations in force in 
this Territory relating to mining) . 

(k) Medical Practifi.oner 
(l) Quantity Surveyor 

£10 0 0 
£10 0 0 
£10 0 0 
£ 7 10 0 
£10 0 0 

£10 0 0 
£3 0 0 
£10 0 0 
£ 2 10 0 
£ 5 0 0 

£10 0 0 
£ 7 10 0 

6. Die volgende pers-one is vrygest,el van die aanspreek­
likheid om beroepsbeiasting te betaal-

(i) Enige indiwidu wat in diens is van die ~egerung van 
die Unie van Suicl-Afrika of die Administrask van die 
Gebied of van enige p!aaslike bestuur of opvoedkundige 
in rigting -of hospitaalraad wie se he l•e tyd aan sodanig-,t 
diens bestee moet word ,en wi,e nie toegelaat is om werk 
buitekant sy offisieie pligte te verrig nie. 

(ii) Enige indiwidu wat in die hoedanigheid van 'n bona fide 
werknemer handel en wie se beloning ni,e geheel en al 
of gedeeltelik afhariklik is van p r,ofyfo gemaak of di-e 
omvang van die besigheid verrig nie, en wie se werk­
gewer volgens hierdie Ordonnansie belas is. 

7. Enige verskuldigde b-edrag volgens h:erdk Ordon­
nansie is 'n skuld aan die Administrasie van dte Oebi,ed ver­
sku:dig en kan geregtelik g 2eis word en deur 'n aksi,e in 
enige hof van bevoegde jurisdiksie ing,<:v,order word. 

8. Enige persoon wat aanspreeklik is •om ber-oepsbelasting 
te betaal en wat versuim om <lit binne een maand vanaf dir 
datum waarop dit betaalbaar word, te betaal , en daarna sy 
pmfessie of bem~p uitoefen terwyl die Vf:rmelde belashng 
onbetaal bly, is skuldig aan 'n oortreding, en is na skuldig­
bevinding blootgestel aan 'n boete van hoogsrens vyf-•en-twintig 
pond en by wanbetaling aan gevangenisstraf met of sonder 
harde-arbeid vir 'n tydperk van hoogstens cen maand. 

9. "De Beroepsbelasting Proklamatie 1921" (ProklamasL.• 
No. 24 van 1921 ), soos gewysig deur Die Beroepsbelasting 
Wysigingsproklamasie 1932 (Proklamasie No. 28 · van 193?.) 
word hiermee herroep: 

Met die verstande dat enige bedrag verskuldig volgens 
die vermelde Proklamasie op di-e datum van di,e inwerking­
treding van hierdie Ordonnansi,e geag word 'n bedrag v,er­
skuldig te wees volgens hierdie Ordonnansi-e vir die doe1eindes 
van die bepalings van artikels sewe en agt. 

10. Die Administrateur kan regulasies maak :-

(a) wat die vorm of vorms voorskrywe wa1: geteken mo,et 
word vir wegbere-doeJ.eindes deur persone wat die be­
lasting betaal ; 

(b) in die algemeen vir die bevordering van di-e oogmerke 
en doeleindes van hierdie Ordonnansie. 

11. Hierdie Ordonnansie kan vir alk doeleindes aangehaal 
word as "Die Ber-oepsbelasting Ordonnansie 1935", en tr,ee 
in werking vanaf die eerste dag van Januarie 1936. 

BYLAE. 

(a) Rekenmeester en/of Audit-eur 
(b) Aktuaris 
(c) Adv,okaat 
(d) Argitek . . . 
( e) Prokureur en/of Notaris . . . . 
(f) Adviser,ende Ingenieur (insluitende enige tak 

van ingenieurswese ) 
(g) Transportbesorger 
(h) Tan darts . . 
(i) T•olk of Vertaler 
(j) Landmeter . 

(insluitende enige persoon wat as 'n 
landmeter van myngebiede, oore,en­
komstig die yvette en r-egulas}es wat 
in hierdie Gebied ten opsigte van myn­
wese van krqg is, praktise,;~r). 

(k) Mediese praktisyn 
(l) Materiaalrekenaar 

£10 0 0 
£10 0 0 
£10 0 0 
£ 7 10 0 
£10 0 0 

£10 0 0 
£ 3 0 0 
£10 0 0 
£ 2 10 0 
£5 0 0 

£10 0 0 
£ 7 10 0 
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